cunt q; natura pīncipiorū est mortua. non est irrōnabile ut supra ostensum fuit. et quia quidā putabant q; primū motiuū omnium et incorporeū est ignis ideo dicerūt q; anima est quidam ignis. hoc enim est subtilissimum omniū corporū specie sīm partes suas et inter omnia ele- mēta est maxime incorporeus et spiritualis. et mouet alia sicut videtur cum spē maxime sit mobilis.

Dēocritus autē dulcius dīxit enunciāns propter quid vīrūs horū. Animam quidem enim et intellectum idem. Istud autē esse pī- orū et indiuisibilium corporū. Motiuū autē propter subtilitatem partium et figura. Figurarū autē leuiter nobilissimam sphericam dīcit. Huius autē esse intellectū et ignem.

Nicēphōs comparat opinionē democriti alijs Di- cēns. Līcet democritus fallū dīcerit. tamen dulcius ce- teris dīxit quia ex positōne sua cuncta canit qīn retulit. pī- ter quid est vīnū quodēs operū anime generalium. Dī- xit enim animam quidem et intellectum idem esse ut su- pra tacutum fuit et cum intellectus sit essētia prima q; eas pacitare sua ambīt omnes alias dīxit q; habet et eo q; ato- mi rotundi primo sunt pīncipia reū. et sunt mortua. sicut aīa eo q; hīt figura. q; oīb; figuris mobiliorē ē et pī- ter partēs subtilissimas. Figura autē illa est forma rotunda. ta- lem autē dīxit esse intellectū et aīam eo q; velociter transit ab uno in aliud. et ignē dīcit esse eiusdē spēcie rotunde. ec- ideo animam esse ignem vel ex igne.

Anaxagoras autē videtur quidem altez dīcere et animam intellectum sicut dīximus pīns. vītū autē vīrūs sicut vīna naturā verūtamen intellectum ponit pīncipium omniū maxime solumq; dīcit ipsum eorum q; sunt simplicem esse et immixtū et purū. Al- signat autē vīrūs eidem pīncipio cognosce- reg; et mouere dīcens intellectum mouet om̄e

Nicēphōs comparat opinionē democriti opinioni ipsiū Anara. Dīcēs Q; līcet melius posuerit q; Demo- critus tū nō adeo dulciter sīm pīhā dīxit q; minē certi- ficauit Alicubi em̄ videb; quidem alterū dīcere animam et intellectum. sicut superius dīctū fuit. alicubi pīo videtur vīrūs vīi sicut vīna naturā. et ideo intellectū posuit om̄i pīncipū esse. Maxime et solū eundē dīcit esse simplicem et imīctū et purū inter oīa illa que sunt. Et tamē ostensum ē quē dīxit ipm̄ esse pīncipū q; sc̄z in eo ē om̄i capacitas sī- cut in pīncipio quodam primo materiali. Simplicē autē dīxit esse eo q; nō distendit corporeitatē et pīrarietate. In mixtū autē eo q; nō cōmītrūs est organo alicui⁹ corporis pī- suā operatiōnem sed remanet separatus. Purus autē ē in eo q; capīt essētia puras reū et nō cēcāp sīm q; sīz i ma- teria et materie appendicis. Et hec positiō in partēs pec- cat sed non certificat. Quia dīcit q; ab eodē hīz et cognō- scere et mouere et hoc esse non potest. Quia idem eodē modo se habēs nō potest esse materiae et efficiens. Est autē cognitiō materialis et passiva et motiva effici- ens et actiua.

## Libri primi de anima

¶ Videlicet autem Thales ex quibus reminisci-  
muri motuum aliquid animam opinari. siquidem  
dicit lapideam habere: quoniam ferrum mouet.  
Diogenes autem sicut et alteri quidam aetres hunc  
opinans omnium subtilissimum esse et principium et  
propter hoc cognoscere et mouere animam. secundum  
quidem quod primum est et ex hoc reliqua cognos-  
cere. sed in vero quod subtilissimum est motuum esse.

¶ Consequenter ponit opinionem Dellius. Dicens quod ex  
antiquis philosophis Italicis de quibus extat parva re-  
miniscencia fuit Dellius qui opinatus est animam per mo-  
tum definendi quia dixit magnetum haltere animam per quam  
trahit ferrum. Diogenes vero sicut et alijs quidam dixerunt  
animam esse aerem quaedam eo quod cognitio et motus di-  
cebant eam diffiniri. et aerem dixerunt esse principium omnium  
et ita esse principium cognitionis in anima. et eundem dixer-  
unt esse subtilissimum. et ita esse in anima eundem aerem  
principium motus in quo mouet ipsa anima.

Eraclitus autem principium esse dicit siquidem va-  
porum ex quo alia constituit. et incorporalissimum  
autem et fluens est. Quod vero mouet motu cog-  
noscit. In motu autem esse que sunt et ille arbitra-  
tus est et multi.

Nicponit opinionem Eracliti qui fuit eius Ephesi-  
nus. Dicēs quod ille posuit omnium principium esse vaporē et ex  
ipso constitutū oīa alia et eundem dixerunt esse incorporalissimum  
et mobilissimum. eo quod semper fluat et dixit quod nihil entitatis est  
quod non continueret mouēt et ideo cum cognitione sit per assimila-  
tionem eo quod cognoscens omnia sit nobilissimum. Ideo  
tamen et multi alii fūnum cordis et vaporē dixerunt esse animam.  
¶ Similiter autem his et Alkimeon opinari vi-  
sus est de anima. Dicit enim ipsum immortalēz  
esse propter hoc quod assimilatur immortalibus  
hoc autem inesse ipsi tantum sp̄ mote. moueri enim  
et diuinā omnia continua semper lunam solez  
astra et totum celum.

¶ Hic dicit quod Alkimeon quia quibusdam Thales q̄ vñ  
de se p̄ sapientib⁹ fuisse credit similes habuit cām eum  
inducente. Nicēn licet non diceret animam esse vaporē  
vel fūnum. dicit tamen quod est quoddam diuinū quod mouet sp̄ mo-  
uens se ipsum et ideo etiā immortalē dixerunt esse animam. quod cū  
ipsa sit principium mouens p̄mū. si enim darefēt nō moueri nō  
etiā nō moueret. sicut dixerunt. Si at p̄mū nō moueret nō  
sunt illiciēt. moueret vel mouēt sicut in octauo phicorū  
dicitur et sic cessat motus in rota natura quod est inconveniens et  
igis et se sp̄ mouēt. et igit̄ immortalis. Hec autem rō scripta  
est in phedrone Platoni. et iō dixit Thales animam p̄pa-  
rari dīs celestib⁹ immortalib⁹ q̄ sunt intelligētēs thouētes  
quod mouere inest aīe sicut intelligētēs immortalib⁹ q̄ ex se  
mouent celestia sicut aīalia. moueri vidit oīa diuinā p̄ti-  
nue et se ipsi sicut sole lunā et astra et celū rotū. Alkime-  
on autem talē dedit de anima p̄biā p̄ter hoc quod vidit ani-  
mam mouere p̄ intellectū sicut et celū mouēt et iō animam di-  
xit esse principium motus p̄mū et nō posse nō moueri et nō  
mouere sicut neque prima possint a motu cessare.

¶ Dicēs autem rūdiū et aquam quidam exīstī/

## Tractatus secundus

mauerunt ut Hippo. Suaderi enim vīsi sunt  
ex genitura quoniam omnī humida est et nāq ar-  
guit sanguinē dicētes animam quoniam genitura non  
est sanguis. hāc autem esse primā animam

Hic p̄hs enumerat alios qui non habebant rationes  
adeo subtiles sicut priores. Dicens quod magis rudes non  
adeo efficaces habuerunt rationes inducentes eos ad p̄-  
nendum. Hypnos quidam vulgaris p̄hs dixit animas  
esse humorē aqueum et videtur sibi p̄ hoc p̄suaserit a se  
mine generatōnis. Quia semen omniū generatōrum est hūs  
midū aqueum quod circa recipiet membrorum effigies.  
Fuit enim causa dicti. Quia videt virtutem formatiuam  
esse retentam in humido per viscolatatem spermatis que  
format omnia membra. et hanc putauit esse humidū natu-  
ram in semine eo quod nullam causam considerauit nisi mate-  
rialē. Dixit ergo primo humorē formare in seipso or-  
ganum et postea humorē feminalem radicaliter illis or-  
ganis imbibitum esse animam animalium. et ideo redar-  
guit eos qui sanguinem dixerunt animam. Dicēs quod hu-  
mor spermatis non est sanguis sperma autē generatio-  
nis primam dicēt esse animam que format omnia mem-  
bra et infundit sicut pāus dictum est.

Alij autem sanguinem quemadmodum Cres-  
cas ipsum sentire anime magis proprium o-  
pinantes. hoc autem inesse propter naturam  
sanguinis. Omnia enim elementa iudicem ac-  
cepérunt preter terram. Hanc autem nulli p̄/ Cola terra in  
tulerunt nisi si aliquis dixit ipsam ex omnib⁹  
elementis esse aut omnia.

Hic p̄hs p̄sequitur altā opinionē Dicēs. Quod alij grossi  
sunt sanguinem animam esse dixerunt. et illa rōne inducti dixerunt  
nū sentire magis esse p̄prium aīe et per illud dixerunt animam  
esse definidā quemadmodū dixit Crescas. et cum vñ  
deretur corp⁹ exanguis p̄pter frigiditatē obstupescere in  
sensu et ad redditū sanguinis redire sensu. purabāt vñ sē  
situā sedē hēre in sanguine et esse sanguinem. et quod sensu et ani-  
mā dixerunt idēcē. id dixerunt q̄iam esse sanguinem. Et ut  
summarie dicas oīa elementa iudicata sit esse anima ab aliquānti  
quo p̄ter terrā. hāc enim nulli retulerunt solā esse elemētū  
vñ vel animam nisi forte alīq̄ diceret cāē ex oīb elementis  
aut oīa elementā quēadmodū Empedocles. Huius autem cau-  
sa fuit quod cāē duo sint i quib⁹ conualevit vita. calor sc̄z et hūs-  
mor neutruz ē in terra. et iō etiā a paucis elemētū esse pone-  
bat terra. et dicebat ē sex distillās ab oīb alijs elemētis  
et sic ex alijs ē p̄posita. Ut etiā illi q̄ sanguinem animam esse  
dixerunt p̄nas opacōnes aīe vegetabilis et sensibilis in san-  
guine vñ i hūore quē loco sanguinis ē videbāt. Est enim vñ  
mū nutrimentū sanguis inter venas ex q̄ē cib⁹ et augmen-  
tū et generatio. et in anima sensibili sensus. quod etiā sp̄ns anima-  
lis in q̄ defertur forme ad vites aīe apprehēnuas. resoluta  
sanguis humorē et iō sanguinē p̄ore dicebat illo. Et quoniam  
tā sanguis q̄ spermā opacōnes q̄s hūt in humido hūt. qd  
formas ad mēbra corporis sive i generatōe sive post. et cau-  
sas formales et efficaces videre nō poterāt iō animam p̄mū  
humidū et omnī humidop̄ principiū esse dicebant. Aliam  
enī propter potentia que est in ea ad omnia quodammodo  
materiale et primā principium esse credebant sicut sus-  
piria dictum est.

# De opinionibus

## antiquorum

Definiunt autem omnes animā trībus ut ēdīcere motu sensu & incorporeo. Horum autem vnumquodqz reducitur ad principia. vnde et in cognoscendo definientes ipsam aut elemētum aut ex elemētis faciunt dicentes si militer inūicem preter vnum Dicunt enim simile cognoscimili. Quoniam autem anima omnia cognoscit constituant eam ex omnibz principijs. Quicunqz quidem igitur vnam aliquam dicunt causam ut elementum vnum et animam vnam ponunt ut ignem aut aerem plura vero dicentes principia & animam plura dicunt.

Hic p̄hs recapitulando dicit. q̄ antiqui tria dixerunt substantialiter inesse animē sez motum sensum & incorporeum. Motum quidem dixerunt ei inesse quo seipsum mouet sensum quia illum eundem repurabant cum intellectu. omnē virtutē apprehensiuā sive cognitiuā sensum vocantes. Sed incorporei dicebant ei inesse hac ratione. Quia videbant q̄ omnis forma que determinat et perficit materiam post corporeitatem fin naturam libi aduiens. diuisibilis & corruptibilis est. Animam autem videbant indiuisibilem & incorruptibilem ideo dixerunt incorporeum ei per naturam inesse. Hac igitur ratione motu & induci & similibus. dixerunt animā incorpoream & ipam animam per incorporeum definiti nihil inconveniens in hoc dicentes. Sed in supposito incorporei m̄l̄tum errabant propter nouitatem eoz in phis. Quia incorporeum dicebant rarum quod tactu & visu non manifestatur & sic inciderunt in errores diuersos. aerem ut vaporē dicentes esse animam. Horum autem triū que dicta sunt quodlibet reducunt ad aliquid nature principium eo q̄ animā videbāt habere proprietatē primi principij alius. in mouendo & quiete vel cognoscendo sicut supra manifestari est. ideo illi qui animam in cognoscendo esse definierunt ponebant animā esse aliqd materialē prime. etiam id quod ipsi supponebant esse materialē. dicebant esse animā. & ideo dixerūt ipsam esse elemētū primū aut id quod propria compositōne compōnitur ex primis elemētis. quia iuxta prætracta. primū determināt potētiā materialē prime. est intellectualis & cognoscitiva natura. Et in hoc similiter omnes preter vnum dixerūt quo ad causam dicti. licet valde essent dissimiles in determināto suppositū elemētū qd̄ aīam esse dixerunt. Causa aut̄ dicti fuit q̄ simile simili cognoscit & q̄ omnis cognitio est per assimilatiōnēm. et quia aīa cognoscit oīa & cognitio rex est q̄ principia rex ideo dixerūt eam consiliū tui ex p̄mis principijs rex. Et quicunqz inter eos dixerunt tñ vñ esse cām (que materialis est) hentū. dicunt aliqd elemētū esse principiū vñ. Illitterā aīam vñ illud esse dixerūt ut igne vel aere vel aliqd alioꝝ elemētōꝝ. Plura p̄o dicētes causas & principia materialia dicūt aīam eē plura. vel prima compositōne componi ex pluribus.

Anaxagoras autem solus impassibilem dicit intellectum & nihil cōmune nulli aliorum habere. Huiusmodi autem cum sit. quomodo cognoscit & propter quā causam neq̄ ille dixit ne

q̄ ex his que dicta sunt conspicuum est.

Nicē pōnit differentiā positiōnēs Anaxagore ab alioꝝ positiōnibz Dicens. Q̄ Anaxa. s̄lus cōsiderans altius impassibilem & immateriale dicit intellectū & nihil habere cōmune in esse cum alijs elemētis corporalibz. T̄o luit eī Anaxagoras duo esse p̄ncipia & causas. quorū vñ esse efficiens & reliquā materiale. & vñ quidez dicebat esse intellectum oīa agēt fin formas quas habet apud se & distinguēt reliquā autē dixit esse chaos p̄s mū ex quo intellectus format & distinguēt res. & lucē substante huic intellectu dicebat esse animam & ideo nō habere cōmūnem materiam cum alijs. & ideo impassibilem esse omnino in esse. sed agere dixit eum formas suaz passionum vel apprehensionū i his que intelligit sicut primū intellectus agit formas in rebus. Et iste subtiliter dixit propter quod Arestoteles in illis locis recomēndat eum quontam absq̄ dubio veritatem dixit de intellectu agente sed tamen quia non perfectur intelligere & cognoscere in animatis nisi ex intellectu possibili ex cognitiōne sensibili. ideo non sufficienter dixit. Et cum intellectus imaterialis sit & nulli habeat aliquid cōmune qualiter cognoscat res & propter quam causam determinata & distincta cognitionis sit in eo. cum ipse non sit nisi lux cōmūnis intelligentiū. Anaxagoras non dixit nec perspicuum est ex his que dicta sunt ab eo vel ab alijs.

Quicunqz autem contrarietates faciunt i p̄ncipijs & animam ex contrarijs constituunt. Quicunqz autem alterum contrariorum ut caliduz aut frigidum aut aliquid huīus in aliud & animam similiter vnum aliquid horum ponunt vnde & nominibz consequuntur. qui quidem calidum dicentes quia propter hoc & vivere nominatum. Qui autem frigidum propter respirationem & refrigerationem vocari animam. Tradita quidem igitur de anima et propter quas causas dicūt sic hec sunt.

Hic p̄hs ponit aliam opinionem de anima Dicens. Quicunqz aut̄ ponunt contrarietates in principijs eo q̄ non solā materiam dixerūt esse p̄ncipiū sed etiam contraria agentia dixerunt. Ali propter causam dictam constitut dicunt aīam ex contrarijs. Quicunqz aut̄ non dicunt duo contraria agentia sed vñ p̄mū esse agens. sive illud dicant calorē sive frigus sive aliquid hīmō de contrarijs primis. cōsequēter etiam dicunt aīam esse illud vñ q̄ ponunt principium esse contrariū. & videntur q̄ consequatur hanc rationē ex ipsis nominibz anime & operatiōnum eius. Quicunqz enim dicunt ipsam esse calorē. Q̄z p̄pter calorē naturalē est. vivere in viventibus cum anima sit fin suam substantiant principium vite. Alij autem dicunt eam esse frigus. eo q̄ vident in respiratione attrahē frigus ut tempere calor cordis in quo ē sedes vite. Hec igitur tradita sunt ab antiquis de anima & propter quas sic dicunt causas dictum est sufficienter fin presentem intentionem.

Considerandū aīe p̄mū quidem de motu. fortassis enim non solum falsū est subam ipsius huiusmodi esse qua

## Libri primi de anima

lem agunt dicentes animam esse quod est se ipsum mouens aut possibile mouere sed unius quoddam impossibilium inesse ipsi motum:

Hic consequenter p̄hs reprobat opiniones istas de anima eo q̄ isti sic dicentes in multis errabant. Et primo considerandum est de motu quo ipsi dicunt animaz esse definitandam ita q̄ improbanda est opinio eorum qui dicebant eam moueri a se ipsa non autem eorum qui dicebant eam esse motuam et hoc ei esse substantiale et intrinsecus definitōrem quia hoc verum est. Dicit igitur q̄ considerandum primo an anima dicatur a seip̄a moueri. Et hoc rationabile est inquirere quia magis videtur hoc sibi repugnare q̄q alia duo loci cognituum esse et incorporeū. Quia fortassis non tū falsum est moueri sibi inesse sicut substantiale inest ei de cuius substantia ē sed unū etiam impossibilium est q̄ ipsa per se moueat. Sicut mobile de cuius essentia non est motus. Si enī de essentia sua esset motus. ipa non constitueret in esse nec solvaretur nisi per motus. sicut patet de definitōne venti q̄ sic definitur. Vetus est aer motus. Et quo si auferatur intellectus motus. iam non erit ventus. Et sicut p̄cella definitur. q̄ est aqua mota. si igit̄ auferatur motus ab aqua. iam non erit p̄cella. Similiter modo si anima definitur per motū. intelligendo q̄ motus auferatur ab aia. iam non erit aia. Sed hoc est irrisoriū et impossibile. sicut per motū definitū nō detinet. Et confirmatur extra textū sic. Quia motus est actus imperfectus et imperfecti sicut in tertio physico dicitur. cum igit̄ hoc maxime imperfectum est in quo motus iam non est solū ut in subiecto sed etiā intrat in essentiam ipsius sicut definens intrat in essentiam definiti. Esset anima imperfectissima inter omnes res si motus esset definitius ei. His igit̄ rōnibz pbatur aia non debere definitū per moueri. Quod quidem igit̄ non necessiter mouens et ipsum moueri prius dictum est.

Hic p̄hs remouet unū suppositū falso quod ipi supposuerunt. Dicens q̄ falso est dictū eoz quo dicitur omnē mouens necessario moueri. q̄ in octavo physicorum ostensum est oppositum eo q̄ in qualibet ordine p̄sum mouens non mouerit. Ita etiam in motibus aliis in quibus inueniuntur mouens motum et inueniuntur motum tamen ac proinde est necessariū inuenire mouens tamen. Motus enī mouens est cor. motū forte tamen manus vel pes. nulluz autē corporoz aut pars corporis potest esse mouens tamen ergo nō est corporeum qd est mouens tamen et hoc est anima non igit̄ inest ei motus sicut subiecto. eo q̄ illud cui inest motus sicut subiecto mouetur. Anima autē non mouetur. Dupliciter enim mouetur omne. Aut enī fīm alterum. aut fīm seipsum. Scđm alterum dici mus quecumq̄ mouentur ex esse in eo qd mouetur ut naute. Non enim similiter mouet nauta. Hec quidem fīm seipsum mouentur. illi autem ex esse in eo quod mouetur. Manifestum autem in partibus est. proprius quidem enim motus pedum ambulatio. hec autem et hominiū est. Non inest autem nautis tunc.

Dicit p̄hs q̄ omne quod mouetur altero duoz mo-

## Tractatus primus

dorū motus mouetur. vel veroq̄ modo. Aut enī mouet fīm seip̄m et p̄ se. aut fīm alterū. Scđm autē alterū dicim⁹ aliquid dupliciter moueri. Aliqd enī alterius motu mouet eo qd inest illi qd mouetur sicut contentū in continente sicut nauta. nautis motu mouet. Aut inest ei sicut pars est in toto sicut manus motu. motu totius corporis. et vnu q̄ isto separatū ab eo cui inest potest moueri per se. Qd autē nauta in nauī non mouetur p̄prio motu et p̄ se manfestum est. Quia nauta cū sit homo non habet motus cōvenientem sibi per se. nisi motū pedū qui est ambulatio. hoc autē quando est in nauī et mouetur motu nautis. non virtutē sed potius navigatiōne. non ergo tunc mouetur p̄ se. Scđm autē alterz etiā dicit moueri qd mouet motu alterius. et cū separatur ab eo nullo modo potest moueri. sicut mouet albedo et scientia sortis moto sorte. licet fīm se nunq̄ moueri possit.

Dupliciter itaq̄ dicto moueri tunc intendimus de anima si per seip̄sam mouetur et participat motu. Quattuor autem motus cum sine loci mutatōnis alterationis augmenti et decrementi. aut fīm unum horum mouebitur aut fīm plures aut omnes. Si vero mouetur non fīm accidens. natura inerit motus ipsi. Si autem hoc et locus. Omnes enim dicti motus in loco sunt. Si autem est substantia anime mouere seip̄sam. non fīm accidens moueri ipsi inerit. sicut albo et tricubito. mouent enim et hec sed fīm accidens. Lui enim insunt mouetur illud corpus. unde non est locus ipsorum. anime autem erit siquidem natura motu participat.

Hic p̄hs ostendit de quo motu logetur quando dicit q̄ aia non definitū per se moueri dicens. Et duplicitate dicatur aliquid moueri sicut per se et per accidens. nunc non intendimus inquirere si anima mouetur per accidēs. sed potius si mouetur p̄ seip̄sam. et sic participat motū ranciō intransitum definitū. et hoc iam improbatum est. Rerum igit̄ querendū vnu aia etiā moueat p̄ se. Et pbatur p̄hs q̄ non mouetur per se. dicens cum quartuor sunt motus sp̄es si fīm generales terminos numerentur. licet tū tres sint fīm generales sicut in quinto physico habeat hoc est loci mutatio. alteratio. augmentatio. diminutio oportet concedere si anima per se mouetur q̄ mouetur vna illarum specieꝝ motus. aut fīm plures eaz aut fīm omnes. Si igit̄ nō mouetur anima fīm accidens tunc oportet q̄ naturaliter sit mobilis et ut naturaliter ei inest motus. ergo et locus ei conuenit per se. Quia omnes isti motus sunt in loco fīm aliquem modum et hoc planum est de loci mutatōne recta. Quia illa de loco ad locum est. Similiter autem planum est de augmentatione et decremente. Quia ibi incrementum fit in locū maiorem et decrementum in locū minorem. De alteratōne physica palam est quoniam illa non fit nisi qualitatibus actiuis et passiuis transmutantibus corpora physica. Qualitates actiue et passiue dissoluunt vel cōstringunt partes materie quas mouent. et hec dissolutio vel constrictio. non fit sine motu locali partium que ad inicium accidunt in locum maiorem quando dissoluntur.

# De opinionibus

# antiquorum

**A**nima igitur erit in loco circumscripto. ita quod erit ei assignare principium medium et finem in loco. et sic ipsa erit corpus. Et ex hoc sequitur quod ipsa non sit primum mouens. quoniam omne corpus est motu ab alio distincto ab eo presentiam suam vel distincto ab eo presentiam et locum. ut in eodem ratione physico dicitur. et in vii. Et sequitur etiam quod ipsa non sit omnium cognitiva. quia supra probatum est quod potentia determinata corporeitate non potest fieri omnia. sequitur etiam quod ipsa non sit incorporea. ut de se patet. et sic ex sola ista positione omnia que anima definitur sunt destruta. Si vero sicut ipsi dicunt mouere seipsum est substantia animae sicut definitus est substantia definitus sic operatur quod non insit sibi accidentis. sicut album vel tricubitus dicitur moueri hec autem mouentur sibi accidentes. ex eo quod insunt ei quod se mouet. quod est corpus. Et ideo non sequitur quod altero vel mensura tricubitus per se sit in loco. sed hoc sequitur utrum de anima que sibi naturam et substantiam ponitur participare motum. Non enim potest dici quod circulariter mouetur. quoniam hoc modo anima animalium non mouet corpus. neque talis motus manifestatur in ipsa. ut manifestum est.

**A**mplius autem si natura mouetur et violentia mouebitur. et si violentia et natura. Eodem autem modo se habet de quiete. In quod enim mouetur natura et quiescit in hoc natura. in quod autem violentia et quiescit violentia. Quales autem violenti motus anime erunt et quietes vel singulare violentib[us] facile est reddere.

**N**ec plus ponit aliam rationem ad idem dicens quod omnem quod mouetur aliquo motu quocumque illud etiam moueri potest motu sibi locum naturaliter mouetur vel violenter. Anima ergo si mouet naturaliter etiam mouetur violenter. et conuerso si mouetur violenter etiam mouet naturaliter. Et eodem modo se habet de quiete in quocumque loco mouetur naturaliter quiescit naturaliter. et ad quocumque loci mouet violenter in eodem quiescit violenter. sicut in quinto physico ostenditur. In quibus autem locis habeat anima motus naturales et quietes et in quibus habeat motus violentos et quietes violentas non erit facile assignare etiam si habeat licentiam singendi. quod neque sile aliquid potest inventare.

**A**mplius autem siquidem sursum mouebitur ignis erit. si vero deorsum terra. Hoc enim corporum motus est. Eadem autem ratio et de mediis.

**N**ec plus probat dictum suum inducendo ad aliud inconveniens dices ex quo locales habent motus omne quod physice quocumque motu se mouet. et a sunt eiusdem nature quorum motus est ad locum unum et eundem si detur animam sursum moueri. ipsa erit ignis vel lignea natura. si vero deorsum moueri. ipsa erit terra vel terrea natura. quoniam isti motus sunt istorum corporum. Et eodem modo sequitur quod aliquid sit de natura mediorum elementorum. si dicatur ad loca mediorum elementorum moueri per naturam.

**Q**uoniam autem videtur mouere corpus rationabile est his mouere motibus quibus et ipsa mouetur. Si autem hoc et conuententibus dicere ve-

rum quod sibi quod corpus mouetur hoc et ipsa Corpus autem mouet sibi loci mutationem quare et anima mouebitur sibi corpus aut tota aut sibi partes translata. Si autem hoc contingit et exente iterum ingredi. Ad hoc autem sequeretur resurgere mortua animalia. Motum autem sibi accidentis si ab altero mouetur. Depellebit enim utrumque violentia animal. Non oportet autem cui a seipso moueri inesse in substantia hoc ab alio moueri nisi sibi accidentes. sicut neque quod sibi se bonum aut propter se ipsum. hoc quidem propter aliud esse. hoc autem alterius causa. Animam autem maxime dicet aliquis utrumque a sensibili moueri si quidem mouetur.

**N**ec plus ostendit quo motu anima detinet seipsum mouere dicens. Quod ex quo ostendit est quod primum mouens seipsum. mouet se sibi motum localem. ut in physicis est determinatum. et anima est primum mouens seipsum in suo ordine. oportet quod anima moueat seipsum locumutatione. Quia autem de etiam mouere corpus rationabile est quod moueat ipsum corpus secundum motuum quibus et ipsa mouet quantum mouet seipsum. Si autem procedatur hoc tunc etiam econverso verum erit dicere quod anima mouetur motu quibus mouetur corpus. et ex hoc sequitur quod anima mouet in corpus sicut in locum. et non sicut in id cuius ipsa est perfectio. Lumen igitur corpus mouetur de loco ad locum. oportet quod natura transitus et motus sit de corpore ad corpus sicut de loco ad locum. quo ad vegetabile sensituum et rationale aut ad minus sibi partes illas transferatur que dicuntur mouere seipsum. Si ergo sit transitus de loco ad locum. etiam potest redire quando vult ad locum unde exiuit. Primo ergo per iterum ingredi corpus quod motuum fuit ex hoc quod ab eo exiuit anima. et sequitur ex hoc quod eadem corpora sepe resurgunt. igitur sepe moriuntur. quod est absurdum. Si autem dicatur quod sibi accidentis mouetur de corpore in corpus. sicut dicit Plato quando dicit a corporibus stellis deprimi animas in hec corpora. quando autem de corpore ad corpus veniunt in secunda et tercia et sic deinceps transporatione tunc depelluntur violentia malemeriti quod gesserunt in corpore sicut aliquando impellunt animal motu impulsione violenter. tunc sequitur quod non naturaliter ei insit motus. et sic per motus definiiri non debuit. Quod enim inest naturaliter motus sicut definitionis ipsius oportet ipsum secundum hunc motum non ab alio aut secundum accidentis moueri. sed per se ipsum. sicut neque dicimus quod id quod est per se bonum et propter se appetibile secundum eandem bonitatem et appetibilitatem sit propter aliud bonum. aut ex alia causa appetibili que sit causa extrinseca. Si autem concedatur anima ab extrinseco moueri aliquo. hoc non erit sicut motus impulsione violente. sed sicut dicimus eam moueri a sensibili secundum quod obiecta sunt mouentia et sensus patientes. quod sentiunt intus suscipiendo speciem sensibilem. de hoc autem motu patebit inferius in secundo.

**A**utem etsi mouet ipsa seipsum et ipsa mouetur utrumque. Quare si omnis motus ex distan-

# Libri primi de anima.

# Tractatus secundus

tia est ab eo quod mouetur secundum quod mouetur. et anima extabit utique a substantia ipsius secundum seipsum nisi secundum accidens seipsum moueat. sed est motus substantie ipsius per se

**H**ic philosophus ponit altam rationem ad idem dicens. si anima naturaliter mouet seipsum et substantia littere tunc utique mouetur a seipso. Omnis autem motus facit distare mobile ab aliqua natura aliquius generis in quo est motus finis et peruenient finis generis diversitatem. Aut enim facit distare ab ubi aut a forma. aut a quantitate. Si igitur autem motus est in substantia eius. ut dicunt aduersarij tunc anima per motum illum distabit a substantia ipsius in qua est et per quam inest ei motus finis ipsum animam. Hoc enim sine dubio sequitur nisi dicatur ei motus finis accidens inesse. hoc autem non ponitur. sed potius et motus sit finis substantiam ipsius. Motus enim essentialiter est distans eius quod mouetur. Quia cum motus sit entelechia existentis in potentia finis et est in potentia operari et omne quod mouetur distat ab eo in quod mouetur. ergo si motus inest anima ut in substantia ipsius operari et anima substantialiter distat ab aliquo substantiali suo. et hoc non est verum eis ipsa sit actus corporis. Hec autem omnia sequuntur nisi dicatur animam mouere seipsum finis accidens. tamen et si hoc concedatur ad huc non sequitur quod ipsa per accidens sit in loco sicut alia per accidens sunt in loco. quia ipsa non est pars aliquius quod per se est in loco. per quam partem et partes eius illud referatur ad locum vel totum. Est enim pars animae et non quantitatua. Cum vero dicatur et pars per accidens est in loco intelligitur de illa parte que per se potest esse in loco. Cum vero dicatur et albedo per accidens est in loco quia album corpus per se est in loco est albedo forma situalis in albo et quantitatua quorum est locus per accidens. Anima autem non determinatur quantitate per accidens. ideo etiam nego hoc modo est in loco. sed est in loco. quia extra locum corporis sui non invenitur. ut dicunt fuisse. Hoc autem vocatur a quibusdam definiri loco. et hoc modo per accidens potest dici in loco. Hec igitur sunt que probant animam non moueri localiter vel alio motu fini se

**V**idam autem et mouere animas dicit corpus in quo est sicut ipsa mouetur. ut Democritus similiter dicens Philippo comediarum didascholo. Refert enim Dedalus esse lignam mineruam effundens argentum fusile. Similiter autem et Democritus dicit. motas enim inquit indivisibiles sphaeras propter id quod apte nate sunt nusquam manere contrahereque et mouere corpus omne. Nos autem interrogabimus si et quiescere facit hoc idem quomodo autem faciet. difficile autem impossibile dicere. Omnino autem sic non videtur anima mouere animal. sed per voluntatem quandam et intellectum.

**H**ic continuat opinionem priorem dicens et quidam eorum qui definunt animam per motum dicunt eam mouere corpus in quo est localiter in eo et ipsa localiter mouetur. ut Democritus qui dicit similem causam esse motus animae corporis. quemadmodum dixit Philipus quidam dascholus sive doctor comediarum. Docebat enim comicos vocare in villis homines ad carmina audienda per hoc et fierent imagines deorum mobiles propter quarum spectaculum homines fluarent. referens dedalum antiquitus fecisti ligneam imaginem mobilem in omnibus membris. ita et videbatur cantare per motum lingue et tripudiare. Causa autem motus fuit. quia in concauis imaginis fuerunt infra organa in argento viuendo. et ad motum illius moueri videbantur. sicut achlys in stellis et imaginibus. pedes autem stabant super rotulas parvas in quibus arcus concavierant et distincti per cellulas. et cum argentum viuum descendebat in interiori arcu per cellulas. tunc posterior arcus eleuabatur et conuertebarat tota. et tunc imagine mouebatur de loco ad locum. quia necessario moueri habuit ad eandem partem ad quam mouebatur fusile sive argentum viuum. Et similem causam motus animalium ponit Democritus. dicit enim et indivisibiles spherae in se mouentur et apte nate sunt non mouere sine quod escere propter causam superioris induerant. et cum sic mouentur sphaerae ille tunc trahit secum et mouent totum corpus in eandem partem ad quam ipsa mouent. Et istud leue est destruere. Primo enim querendum est a Democrito que sit causa et quiescere anima et quod voluit. Huius causa non est ipsa indivisibilis que nunquam quietere potest. Manifestum est autem quod id est causa processus motus et quietis in animalibus. Qualis enim indivisibilis sphaera faciat quietem. vel difficile vel impossibile est Democritus dicere. Difficilis quidem si fingat restrictionem atomorum facere quietem. quoniam sunt in pleno. Impossibile autem si non velit adaptare causam. Democritus enim in pleno dicit has sphaeras quiescentes et in vacuo moueri. Universaliiter autem loquendo ex his que apparent ad sensum non ex tali causa caufatur motus. progressus. qualiter sit ex necessitate aliquius quod non potest quietere sed potius ex voluntate libera et intellectu caufatur. quoniam non necessario mouent. sed quando volunt.

**O**dem autem et Timaeus per physiologos animam mouere corpus. In eo enim quod est moueri ipsorum et corpus mouet propter id quod complexa est ad ipsum. Constitutam enim ex elementis et dispositam finis harmonicos numeros. quatenus cum naturae sensum harmoniebeat. et ut omne feratur finis resonantes motus aspectum rectum in circulum reflexit. et dividens ex uno in duos circulos dupliciter coordinatos. iterum unum dividens in semper circulos tanquam essent celi motus anime motus.

**H**ic ponit opinionem Timaei dicens. et Timaeus eodem modo physiologos volens reddere causam naturalem quare anima mouet corpus et ostendit causam ex necessitate mouentem et non ex voluntate. Dicit enim quod in eo mouet corpus in quo in seipso mouetur. ipsam autem in

# De opinionibus

# antiquorum.

scipsa dicit necessario moueri, mouet autem corpus, quia complexa ad ipsum sicut forma incorporata corpori et concreta eidem fini omnes vires suas. Dicit enim plato quod anima opponitur ex harmonicis numeris et dispergit per numeros in partes corporis, quos numeros vocat Plato elementa; et ideo dicit eam compendi ex elementis sive constitutis hoc est ex primis numeris elementalium. Constituitur autem sic ex elementis quatenus habeat sensum et potentiam cognitivam omnium ex numeris harmonialiter componentibus eam. Quia nisi opponeretur ex numeris primis, dubius non cognoscere omnia, quod non esset in potentia respectu omnium talium nisi haberet harmoniam et esset tertius ordinis. Quia tunc ex illuminatione fluente percipit priam causam et intelligentias que precedunt eam ex ordine nature, et sequentia percipit ex capacitate parentie que est ante formam corporalem, et per hos numeros fert totum medium quasi in seipsum, eo quod habet motus consonantes ad principales partes mundi. Dixit enim plato quod deus deorum opifex deorum omnium primo fecit orbem rectum quando dedit ei naturam ignis, qui est rectarum dimensionum et recti motus, ut in libro de celo dictum est. Deinde ut equaliter et ordinare accederet et recederet causando generationem et corruptionem, reflexit rectitudinem dimensionum eius in circulum eo et rectum cum sit unus simplicis forme principium est linea circularis, que est duarum formarum quarum una est concavitas et alia convexitas. Habita autem figura et motu circularibus non sufficiunt in motu circulari qui est super polos mundi, ab oriente in occidentem et per occidens regirando in orientem, quoniam uno modo se habens non accedit et recedit, sed ortitur et occidit super easdem partes eodem modo, sic in diversis locis non causarentur diversa. Propter quod dicit plato quod circulum unum deus deo, dominus diuisit in duos circulos duplicitate coordinatos, quorum unus est occidentalis equinocialis qui mouetur super polos mundi, faciens motus diurnum, qui est motus primi orbis. Secundus est circulus signorum qui habet polos proprios mobiles in duobus parallelis quorum unus est aequaliter poli et alter meridionalis, super cuius polos omnes stelle mouentur, et isti circuli sunt coordinati, quod unus facit longitudinem in omnibus his que generantur ab oriente, alter autem latitudinem et motus qui est super polos eius et a meridiis in aquilonem, et econverso inter duos circulos solsticiales. Alterum autem circulum, qui est circulus signorum dividit in septem circulos planetarum, hoc est saturni, iouis, martis, solis, mercurii, venus, et lune, quorum omnium motus est a meridie in septentrionem super polos orbis signorum, et hos motus dicit et bene principia omnium naturalium. Animam autem posuit sicut superius diximus cum est in confinio eternitatis et temporis et precipue animam mundi cuius particulares anime sunt tantum imagines, et ideo etiam dicit in anima fini naturam esse aspectum rectum, eo quod cognoscendo egreditur directe super rerum rationes et numeros quibus ipse res constituantur. Hunc autem speciem reflexie in mortib[us] anime in circulis, quod anima a se incipit ut dicebat habens in se omnium rerum rationes, et que excitate a rebus extra efficiuntur principium scientie. Et ideo dicit plato quod cum anima progreditur recte in rebus extra reflectitur cognitio rerum in seipso, quoniam in seipso cognoscit quorum sunt rationes et recordat propter quod dicit boetius in libro de consolatione, si plato nis misera verum personat quod quisque dicit immemor

recordatur, et sic per reflectionem recti in circulum causatur in anima intellectus veritatis. In superioribus auctoribus sunt duo ordines motuum et motorum in genere. Unus est primus motus et motor. Primus qui est aplanes vocatus, quasi sine errore existens et rectus qui est motus diurnus. Alter autem motus est sive ordo intelligentie secundus ordinis et motus latitudinis zodiaci qui dicitur motus planes quasi erraticus, quia in eo sunt disgressiones multe diversorum planetarum, et sic etiam est in anima in quantum motus semper intellectus recte et sine errore. Phantasia autem et concupiscentia et recte et non recte, sicut in tertio patet, et ideo in anima dicit esse duos circulos primos, sicut in celo et duos primos motus. Alterum autem dicit in secundum diuidi qui est sub phantasmatibus et mole carnis pregrauatur. Unde dicit anima in sphera saturni accipere memoriam longam, in sphera iouis accipere rocinacionem, phabilium sive opinionem. In sphera martis irascibilem et in sphera solis sensibilium illustrationem. In sphera mercurii estimationem nocuit et prouidentis. Et in sphera venoris prouiscibilitatem. Et in sphera lune motus quos mouet insequendo naturam corporis, ut atra hendo, nutriendo, augendo, et generando. Omnes enim in septem gryphonis sunt aliquando recti et aliquando non recti, et omnes in circulum reflectuntur, incipiendo ab anima et in animam terminantur, quoniam plato dicit quoniam omnium species sunt in anima, et quod non excitatur nisi a rebus extra. Dixebat etiam animas ab inicio factas in comparibus stellarum et quando descendunt tunc per incorporeum descendunt, et in ordine primo sunt rectorum motuum, et in descensu per ordinem planetarum accipiunt vires et motus iuxta predicta, et paulatim usque ad onus carnis deprimitur, et ibi inebriate crater lacteo qui est dulcedo carnis quasi carnales efficiuntur, et obliuiscuntur superioris harmonie cuius in similitudinem et species in se habent. Quando autem excitate redirent in corpore ad proprium bonum et innaturae sibi fini scientias et virtutes, tunc reascendunt per geminos ad stellas comparas. Si autem sunt mali meriti in secunda transcorporatione efficiuntur fere vel bestie aliae, moribus eorum congruentes. Dixebat autem plato omnia hec ut dicit physius in fine istius textus quod motus celi essent motus anime et econverso.

Primum quidem igitur non bene dicitur animam magnitudinem esse, eam enim quam omnis talis esse vult qualis est aliquando vocabilis intellectus. Non enim velut sensitiva est neque ut desiderativa. Harum enim motus non circulationis est.

Nicetas reprobat opinionem predictam dicens quod primo non bene prouium dicere quod anima sit magnitudo sive virtus in corpore existens que habet magnitudinem, quod tamen sequitur ex dictis Platonis quibus dicit quod ipsa finis harmonicis numeros est corpori proportionata sive apta. Si enim naturalis est corpori sicut visus oculo, vel qualitas magnitudini, oportet quod aut sit magnitudo aut virtus aliqua in magnitudine existens, et hoc non bene dicunt et tamen dicitur. Plato enim vult quod anima mundi talis sit sicut est anima illa que aliquando, hoc est in quibusdam vocatur intellectus, dixit enim animam mundi esse intellectualē. Causa autem quare hoc dicit est. Quia intellectualis anima

## Libri primi de aia

non est ut sententia id est ut anima sensibilis vel desiderativa, quia sensibilis anima est virtus in corpore. similiter et desiderativa, et non possunt ei aliqualiter adaptari, propter circuiti, quod non reuerteretur supra se sicut intellectus alius aia, que incipit in se querendo et intelligibili et reflecti super se quoniam inuenit se ipsum, nec est aia sicut hec sensibilis terra, que non habet nisi motum rectum propter distantias sua a celo, sed anima intellectualis est imago eternitatis et quantumdammodo causa temporis, et ideo superiorum motus inuenit in ea portus quoniam in alia, quod ipsa est quasi quoddam percepit nature, et ideo motus primus natura in ea inueniuntur.

**I**ntellectus autem unus et continuus sicut et intelligentia est, intelligentia autem ut intellectualia. Hec autem eo quod sequitur unum sicut numerus sed non sicut magnitudo, propter quod quidem neque intellectus fit continuus sed aut impartibilis aut non, sicut magnitudo aliqua continua est.

**H**ic philosophus reprobat primo rationem perdicatam et opinionem dicens. Si motus intellectus sunt tales tunc motus eius sunt corporales, et tunc sequitur quod ipse intellectus vel sic corpus, vel virtus in corpore que non expletat motus suos nisi per corpus, quod circuitus forma est corporalis actus, et actus corporalis est aliquius virtutis operantis corpore. Dicendum ergo est si intellectus detinet habeat continuatatem et rationabile est quod habeat continuatatem tamquam habet operatio eius que vocatur intelligentia sive intelligere. Similiter autem et ipsa actio intellectus sive intelligere rationabile est quod habeat formam eorum que intelliguntur, que vocantur intelligentia sive intellectus, et actus sunt per se unius potentiarum secundum rationem et obiecta actibus. Sunt autem intellectus sequentes et non continua, et sunt magis similia numero quam continua, ergo intellectus non erit sic continua vel circulus, sed oportet ut aut sit impartibilis aut non continua, sicut magnitudo sive continuas est continua.

Qualiter enim intelliget magnitudo cum sit qualiter partium ipsius, parte autem est secundum partem dicere. Si quidem igitur secundum punctum, hec autem infinita manifestum est, quoniam nequaquam perferatur, et semper autem sufficiens qualiter partium tangere quod oportet circulo moueri, aut et omnino magnitudinem habere:

**H**ic ponit secundam rationem dicens, si autem detur quod intellectus est magnitudo quodam continua tunc queratur a platonice qualiter possit intelligere magnitudinem mathematicam vel altam quamcumque continuam. Aut enim intelligere eam accipiendo tota simul, aut capiendo partes, et si intelligit accipiendo partes, aut hoc est sic accipiat partes in diuisibiles quod puncta si tamen puncta per vocari possint, aut accipit partes diuisibiles que sunt vere partes magnitudinis. Quocumque aut istorum modorum fiat acceptio intellectus non erit nisi tactus quidam, quo magnitudo que est intellectus tangit magnitudinem que intelligit quodam simul sunt in aliis.

## Tractatus secundus

et simili. Si autem intellectus accipiendo magnitudinem intellectam tangit puncta ipsius, cum puncta sunt infinita in qualitate magnitudine, et infinita tangendo quodlibet non tangit per transire ipsum tangentem, scaturit quod intellectus nunquam finit quantum magnitudinem parum intelligendo, quod secundum ipsum non falso esse. Si vero tangit secundum pres que magnitudinem habent, hoc potest fieri dupliciter. Aut illes sunt partes altere que numerant totum, vel due decimae vel due medie vel quatuor quartae, et sic de aliis. Aut non sunt aliquotae et sic non numerant totum, et si tangit aliquotas intelligendo magnitudinem, tunc multotiens intelligendo tangit idem. Si autem intelligendo tangit eas que non sunt aliquotae, cum tales infinitae in qualitate magnitudine oportet intellectum intelligendo infinites tangere idem, licet enim tangat diuersas partes in numero ipse tam omnes sunt eadem ratione et intellectu, quod omnes sunt eiusdem speciei et forme secundum quod sunt partes continuas. Omnia autem hec expersimur in nostris intellectibus. Quia videmus et quando intellectus noster intelligit magnitudinem aliquam, intellectus noster non tangit eam, put intelligitur nisi semel, nec potest dici quod sufficit intellectum tangere unumquemque partem, eo quod omnes pres magnitudinis intellectus sunt unus rationis, ideo sufficit aliquam tangere et per illam que est eiusdem rationis cum alijs tangit alias. Quia tunc querendum est quare secundum hoc oportet eum esse sicut circulum aut etiam omnino sive etiam universaliter esse aliquius magnitudinis, quia sine forma circuitus bene rangeret partem illam et sine magnitudine existens bene esset acceptius speciei magnitudinis sicut modo.

**S**i autem necessarium intelligere toto circulo tangenter, quis est partibus tactus. Amplius quo modo intelligit partibile in partibili, aut in partibile partibili. Necesse est autem esse circulum intellectum hunc, intellectus quidem enim motus intelligentia circuli aut circulatione. Si ergo intelligentia circulatione et intellectus utrumque erit circulus, cum huiusmodi circulatione sit intelligentia, semper autem aliquid intelligit, si quidem perpetua sit circulatione. Practicarum quidem enim intelligentiarum termini sunt, omnes enim alterius causa sunt, speculative aut rationibus terminatur similiter. Ratio autem omnis definitio est aut demonstratio. Demonstrationes vero et a principio sunt et habent quodammodo finem, syllogismum aut conclusionem, si autem non includantur sed non reflectuntur iterum in principium accipientes semper medium et ultimum recte procedunt, sed circulatione iterum in principium reflectit. Definitiones autem omnes finite sunt.

**H**ic ponit tertiam rationem dicens, quod circularis intellectus non tangit intellectam magnitudinem secundum pres, sed necessarium est ut totus totum tangat, et cum totum non sit extra suas pres secundum quod tangatur, non potest tangi totum nisi secundum partes et in partibus suis omnibus, et tunc querendus est sicut prius quod est per tactus, quando sicut totum tangit intelligendo circularis noster intellectus. Si vero dicas quod intellectus non est circulus vel circularis, forme circa hoc est, quia in-

# De opinionibus

# antiquorum

Veritate oportet q̄ intellectus sit hic circulus de quo dic̄tum est. Dicitum est em̄ q̄ actio & motus intellectus sit intelligentia sive intelligere. & intelligentia est circulatio. sicut dicit Plato sive motus circuiti. oportet ergo q̄ intellectus sit circulus. motus em̄ circuiti circulatio est et motus intellectus intelligentia est. Sicut igitur si haberet motus ad motū stra mobile ad mobile. s̄z Plato dicit intelligentia esse circulationem. ergo necesse h̄z dicere intelligentia esse circulum. Si aut̄ hoc p̄cedatur tūc oportet q̄ intelligentia intellectus semper aliquid intelligat idem. & tūc reflectat sūg illud. & hoc oportet ex eo q̄ intellectus noster est sicut p̄petua circularis celi que semper in idem revertit. & hoc quidem falsum est. q̄ nullus est intelligentia circularis. Si em̄ esset aliqua talis oportaret q̄ esset aut præcita sicut artes mechanice que rōcinantur de operib. Aut speculativa quarū finis est p̄fitas scita. Et nos videm⁹ q̄ omnes practice directe vadim⁹ ad finē suū qui est id quod operari & p̄stitutum est per artem. sicut dominus aut lectoris. & non revertitur speculatiue aut terminātur rōnibus definitionib⁹ que sunt p̄ncipia in ipsis & p̄cedunt directe ad p̄clusionē. Ratio em̄ omnis que circa est aut est incōplexa. aut est cōplexa & si est quidem incomplexa ip̄sam habet numerus p̄plexus corpori & nō corpus. q̄ tūc sequitur ad minus q̄ sit virtus operaris in corpore sicut visus in oculo. q̄ omnis virtus p̄plexa ad corpus & p̄portionata est sic corpori imixta q̄ nō op̄aline ip̄o. eo q̄ ipsa virtus est actus corporis vel gris eius. & tūc intelligere nō est beatū neq̄ felicitas. q̄ id nō est leue sed est quasi violentū. & ex obligatione corporis in quo est non est aliquid beatitudinis & felicitatis. tale ēt est intelligere intellectus si est virtus cōplexa ad corpus. Si em̄ motus qui est intelligere ēt vel intelligentia est extra naturā intellectus. & est a corpore in q̄ est. tūc laboriosa est actio sicut videre audire & op̄ationes que in organis sunt corporalib⁹. laboriosus em̄ est in operante p̄mixter corpori. nec habere op̄ationes a corpore absoluta.

Amplius aut̄ si eadē circulatio multotiens est oportebit multotiens intelligere idem. Hic ponit altam rōnem dicens. cū circulatio sit circuli revolutione que multoties fit sicut revolutione celi. tūc multotiens intelligere idem & evenire ab eadē in idem intellegido. Qum aut̄ id a quo p̄cedit intellectus sit notus per se. erit idem notum p̄ se & nō notum p̄ se. & sic p̄radiet error de eodem verificabūtur. Si vero dixerit aliquis q̄ Plato nō loquitur sūm̄ veritatem. sed sūm̄ metaphoram et assimilavit intellectū motui circuiti. hoc est peccatum in p̄blematis. q̄ p̄tra metaphoraz nō p̄tingit ut rationib⁹ obviariuntur.

Adhuc aut̄ intelligentia assimilat̄ cuidam statui & quieti magis q̄ motui. eodem aut̄ modo & syllogismus.

Hic p̄b⁹ ponit altam rōnem dicens. si dic̄tum illud nō obstat adhuc sequitur inconveniens. q̄ intellectus magis assimilatur quieti q̄ motui. & similiter est de syllogismo. Si em̄ p̄sideretur id in quo quesicitur hoc est forma que intendit p̄ totum motum. & est p̄fecta cum motus sit actus imperfectus. Intelligere aut̄ non est actus imperfectus sed p̄fectus. & similiter syllogismus. & ideo magis alij similatur ei in quo quesicitur. Nihil em̄ p̄fectus est in aia q̄ intelligere fin actū & p̄siderare p̄ syllogismū. qm̄ hoc est p̄fectus q̄ potentia intelligens & q̄ habitu intelligens. & ideo illa ogatio pars est beatitudinis & optimū aie intellectus admirabiles hatens delectatōes quib⁹ nihil est p̄tra rī. & ideo etiam dicitur in vii. physicoz. Aia in sedē & quiescendo sit prudens.

Autero neq̄ beatum quod nō facile sed vio lentum. Si aut̄ est motus ipsius nō substantia extra naturam utiq̄ mouebitur. Laboriosum aut̄ est p̄mixter animam corpori nec possibile absolu-

Hic p̄b⁹ ponit altā rōnem dicens. nō p̄t dici q̄ intellectus sit numerus p̄plexus corpori & nō corpus. q̄ tūc sequitur ad minus q̄ sit virtus operaris in corpore sicut visus in oculo. q̄ omnis virtus p̄plexa ad corpus & p̄portionata est sic corpori imixta q̄ nō op̄aline ip̄o. eo q̄ ipsa virtus est actus corporis vel gris eius. & tūc intelligere nō est beatū neq̄ felicitas. q̄ id nō est leue sed est quasi violentū. & ex obligacione corporis in quo est non est aliquid beatitudinis & felicitatis. tale ēt est intelligere intellectus si est virtus cōplexa ad corpus. Si em̄ motus qui est intelligere ēt vel intelligentia est extra naturā intellectus. & est a corpore in q̄ est. tūc laboriosa est actio sicut videre audire & op̄ationes que in organis sunt corporalib⁹. laboriosus em̄ est in operante p̄mixter corpori. nec habere op̄ationes a corpore absoluta.

Et adhuc fugiendum si quidem melius est intellectum nō cum corpore esse. quemadmodum & sūuetum est dici & multis videſ.

Hic ponit altā rōnem dicens. si aia intellectualis ve de Plato descendit p̄ capricornū a p̄pari stella. & sit in desiderio eius incorporei. vt de. oportet intellectuz potius fugere incorporem. melius em̄ est intellectus nō esse in corpore ita q̄ sit imixta ei & nō separata h̄zactōem. q̄ esse cū corpore & incorporeū & imixtu ei intantū q̄ nō agat sine ip̄o. et hoc quidē sūuetū est sic dici & multis videſ. q̄ etiā verum est q̄ intellectus nullius corporis est actus & operacionem in corpore habet libertinam.

Immanifesta aut̄ & circulatio ferri celū causa. Nec em̄ anime substantia causa circulariter ferri aia sed sūm̄ accidens sic mouetur. Nec q̄ corporis causa sed magis illi.

Hic p̄b⁹ alia rōne improbat dictū Platoni dicens q̄ Plato adhuc peccauit. q̄ cū diceret celum circulariter moueri non dicit causam manifestaz illius motus. Precipue cum ipse ponat celuz esse nature ignis. cuius est recte moueri nisi reflectat in circulū iussu dei deoz. & tūc accidit ei circulariter moueri & nō p̄uenit ei p̄ se. neq̄ etiā animēs uenit substantialiter sūm̄ Platoni circulariter moueri. sed

# Libri primi de anima.

**F**in accēs sic mouet inq̄stū aspectū eiusq; natura ē rectū ī circulū est reflexus. Nec potest dici q; causa motū anime sit corpus q; anima ponit mouere & magis causare motū in corpore q; econtrario. T̄git videlicet ex omnib; his que dicta sunt animā male dici mouentem se circulariter et per hoc mouere corpus.

**T**atuo neq; q; melius dicitur & oportebat ppter hoc deum facere circulariter ferri animā quia dignius sit ipsi moueri q; manere: moueri autē sic q; aliter. Quoniam autē huiusmodi intentio est alteris rationib; magis propria. hanc quidem dimittamus nūc.

**H**ic pbs iterū reprobat dictū Platonis dicens q; plato nō assignauit causam quare melius dicitur & magis ppter deorum animā sic fecisse ut moueretur q; quiesceret, nec assignauit causam quare melius est ipsam circulatorem mouere seipsum q; alio motu locali. & ideo dictū suū sine causa est & sine ppteridatione pbs. q; ppter omni est causas ostendere eorū que dicuntur. Et q; hec intentio qua queritur qualiter anima a deo exiit in esse & qualis sit in seipso virtus quiescens vel motu magis ppter omni est alteris rationib; q; in pma pbs sunt. ideo nūc dimittenda est.

**I**llud autē inconveniens accidit & huic rationi & plurib; que de anima. Copulat em̄ & ponit in corpus aīam nibil determinatē ppter quā causam & quō habente corpore. Et tamē rideatur hoc vtq; necessariū esse. ppter em̄ p̄muni tatem hoc quidē agit aliud. hoc autē patit. & hoc quidē mouet. illud autē mouetur. Hoc autē tem nibil inest ad huiusc quibusctib; Bi autē solum conātur dicere quale quid sit anima. De suscep̄to autē corpore nibil.

**H**ic ponit ultimā rationem dicens. q; huic opinioni & plurib; alioz accidit vnu p̄mune inconveniens. hoc est. q; omnes in hoc auenire q; aīa copulae corpori sicut motor mobilis & actus eius. & nihil determinatē de corpore ppter quā sc̄ cātē & qualium dispositionuz corporis sit anima motor & actus. & tñ hoc est simpliciter necessariū. q; nō quilibet agens agit in hoc patiens. neq; hoc agēs in quodlibet patiens. & sūlitter nō quilibet motor mouet quodcumq; mobile sed ppter p̄municatōem & p̄positionē q; est inter hoc agēs et patiens. illud agit & hoc patit. thoc mouet & illud mouet. Licet em̄ materia & forma nō p̄municent in alīa alia forma vel in aliqua alia materia que sic media inter ea. eo q; nō p̄ medium forma vniū materie tñ hec materia ppter appropriatā p̄municatōem q; est in ea efficitur ppter materia huius forme. & sūlitter hic motor ppterius efficitur huius moti et hec p̄matio in essentia est idem forme licet finē esse sic differens.

**A**dhuc determinatū tanq; ptingens sit finē pythagoricas fabulas quālibet animā quodlibet corpus ingredi. Videtur em̄ vnu quodq; ppteriam habere spēm & formam. Simile itaq; aliquid dicitur sicut si aliquis dicat tectonicaz

# Tractatus secūdus

in fistulas ingredi. Oportet em̄ artem qdem vti organis. animam autē corpore

**N**ec pbs reprobat istam opinionem amplius. Dicēs q; quidā videntur loqui de anima an si sibi apartati sit qd liber corpus indifferenter. Dicūt em̄ solus in p̄muni qd sit aīa. q; videlicet sit aut sphera indiuisibilis. aut numerus mouens se. acsi oīs aīa sit omni aīe eiusdē spēi. & nihil dis̄cūt de natura corporis qd susceptibile est anime quare sc̄ hoc habeat figurā equinā. hoc aīinā hoc humanam. et istā differentia quā videmus in figura & situ organoz et mēbroz diversificari in quolibet aīali acsi ipsi arbitrent̄ fabulas pythagore in legib; suis dictas esse veras. Vloz lens em̄ pythagoras facere ciues colere pietatē & iusticiā. fabulatus est aīas maloz ciuum exire de uno corpore in aliud corpus determinis pditionis. ita q; anima homis in gredetur corpus leonis vel asini. Quod nullo modo fieri p̄ finē naturam. qm̄ nō est diversitas in figuris & organis corporoz nisi ppter diversitatem animaz. q; diversitas materie est. ppter diversitatē forme. Sicut em̄ videmus in artib; mechanicis q; quilibet querit sua ppter in instrumenta q; que expluat suas operatōes. & nō p̄t explere per alia. Ita est de animalib; diversis in specie & in numero. Architectonica que struit domos querit securitatem & do labitā. & non p̄t perficere opus suū per fistulam vigellam vel aliam instrumenta alterius artis. Ita est etiā q; anima leo nō querit membrum leonis sibi q; que & nō p̄ alia p̄t explere suas operatōes. Si ergo debet sciri animarū diversitas determinādū est necessario de corpore cuiuslibet aīe. & qui non determinatē de anima. ppter corpus vel illud facit acsi aliquis in artib; ppter architec̄tonicā que est cōstructiō domus. institutā sibi instrumenta tibicinuz sicut fistulas & folles & pillas faciat opus domus.

**L**ia autē quedā opinio tradita est de aīa credibilis quidē multis & neq; vna minoris que dicta sunt. Rōnes autē tanquam directiūs prebens & in p̄muni factis rationib; Harmoniam em̄ quandam dicūt. Eēm harmoniam temperamentum & p̄positionez esse p̄triorum & corpus componi ex p̄trarijs.

**I**stud est aliud capítulum in quo ponit aliam opinionem de anima que conuenit in aliquo cum alijs p̄habilitis & multis fuit creditib; & non habet minorem probabilitatem qd aliqua dictarum opinōnū. Quia inter omnes ppter rationes directe physicas. quando ratiōes omnium opinōnū in p̄muni conferuntur. Dicunt em̄ illi philosophi. q; p̄traria que p̄ueniunt duplicitet se cōplicet tūntur. Quandoq; em̄ p̄plectūtur se non saluatis qualitatib; corp. que p̄plectūtur. sicut facilius miscibilia in mixto et hec vocal mixto sicut in fine primi perigenes dicitur. Aliquā vero p̄plectūtur se ita q; saluantur species & qualitates p̄plexorum. sicut homogenea p̄ueniunt ad heterogeneoz constitutionem. sicut os caro & nervus. & hīmō in p̄stitutionem manus. Dicēbant igitur q; harmonia & p̄portio & temperamentū p̄mixtōnis est anima. eo q; videbant oīa p̄miseri & cōponi finē medietatē geometricā. & hanc medietatē rationem sive proportionem temperamenti & compositionis & mixtōnis dicebat esse animam. Luius sententie p̄mus defensor fuit Empedocles quā nullam omnino formā in entib; esse dicebat.

## De opinionibus

Et quidem harmonia quedam ratione cōpositorum est aut compositio animam aut neutrū possibilis est esse horum.

Nec p̄hs reprobatur hāc opinionē aliquā rōmī dicens harmonia nō h̄z in se nisi duo. Aut em̄ harmonia dicit iparō p̄sonis qua p̄nscēt et p̄ponitūr p̄mixta et p̄posta. Aut enī ipa mīxtrī vel p̄positio voca harmonia. Sia aut neutrū istoꝝ est. ḡ Dñor p̄t q̄ cū aia h̄z op̄atōes q̄nō sunt fīm nūez alioꝝ p̄mīsciblū vel p̄p̄itorū mīxtrī at et p̄p̄o nō h̄t p̄tūtē agēdī aliqd q̄d nō reducāt ad mīsciblū vel p̄posta in cōtī vel in sp̄cālī. iḡt nō erit aia mīxtrī vel p̄positio. Ociā mīxtrī et p̄positio nō agit aliqd nisi vnu q̄d est fīm actū in quē mīxtrī sunt vel p̄posta. aia aut omnis agit multa.

Amplius autē mouere nō est harmonia anime autē attribuunt h̄mōi omnes

Hic ponit sc̄da rō ad idē et est ista. Mouere localiter nō est harmonia. Quia aliter oia mixta ad harmoniam habēt motū locā quo ipa sc̄pā moueret. Nam autē maxime sensiblē vidēmus esse motū fīm motū p̄ḡf̄ sūu. et ideo oēs fere antiqui dixerunt aiam esse diffinīdam p̄ motū esse. Quia viderūt platas nō habere animaz. h̄z p̄t p̄tūtē aie. aialū at videbat aias esse p̄fēcas